199 **V**idius quietus qui me unice dilexit & quo non minus gaudeo: probauit: ut multa alia thraseæ (fuit enĩ familiaris) ita hoc sæpe referebat: præcipere solebat suscipiendas esse causas aut amicorũ: aut destitutas: aut ad exemplũ pertinentis: cur amicorũ? nõ eget interpretatiõẽ. cur destitutas? quod in illis maxime & cõstãtia agentis & humanitas cerneretur: cur pertinentis ad exemplum? quia plurimum referret an bonum an malum diceretur. ad hæc ego genera causarum ambitiose fortasse addam tamen claras & illustres. æquum enim est agere nonnunquam gloriæ & famæ: Idem dignitati ac uerecundiæ tuæ statuo: Nec me præterit id: usum esse & haberi optimum dicendi magistrũ: uideo etiã multos paruo ingenio litteris nullis ut bene agerẽt agẽdo consecutos: sed & illud uel polliõis accepi uerissimũ: experior: cõmode agẽdo factum est ut sæpe agerẽ. sæpe agẽdo tamẽ est ut minus cõmode: quia scilicet assiduitate nimia facilitas magis quã facultas: nec fidutia sed temeritas paratur. Nec uero Isocrati quominus habereẽ summus orator officit: quod ifirmitate uocis mollitia frontis ne i publico diceret impediabatur. proinde multum lege: scribe: meditare: ut possis cum uoles dicere: dices cum uelle debebis: hoc fere

I iiii

temperamentum ipse seruauit : nonnunquam necessitati quæ
pars rationis est parui. egi enim qualdam a senatu iussus quo
tamen in numero fuerunt exilia thraseæ diuisiones hoc est ad
exemplum pertinentes. adfui bethycis contra bebium bassum. quæ
situm est an danda esset inquisitio: data est. adfui rursus: rursus
idem querentibus de cecilio classico quæsitum est an puertia
les ut sotos ministrosque proconsulis plecti oporteret: poenas
luerunt. accusaui Marium priscum: qui lege repetundarum
damnatus utebatur clementia legis: cuius seueritatem imani
tate criminum excefferat. relegatus est. tuitus sum Iulium
bassum ut incustoditum nimis & cautum ita minime malum: iudi
cibus acceptis in senatu remansit. Dixi proxime pro uareno
postulare ut sibi inuicem uocare testis liceret: impetratum est.
imposterum opto ut potissimum iubeam quæ me deceat uel
sponte fecisse. Vale.

C. Plinius Fabato suo Salutem dicit.

193 **D**ebemus mehercule natales tuos perinde ac nostros
celebrare: cum lætitia nostrorum ex tuis pendeat: cuius
diligentia & cura hic hilares istic securi sumus. uilla Camilia
na que in campania possides est quæ uetustate uexata & tamē
quæ sunt pretiosiora aut integra manent aut leuissime læsa sunt:
Attendemus ergo ut quam saluberrime reficiantur. Ego uideor
habere multos amicos sed huius generis cuius & tu quæris
& res exigens prope neminem. Sunt enim omnes togati & urba
ni. rusticorum autem prædiorum administratio postulat durum
aliquem & agrestem: cui nec labor ille grauis: nec cura sordida
nec tristis solitudo uideatur. tu dum rustico honestissimo cogitas:
fuit enim filio tuo familiaris: quid tamē noui sibi præstare po
scit ignoro: uelle plurimum credo. Vale.

C. Plinius Corneliano suo Salutem dicit.

194 Vocatus in consilium a Cæsare nostro ad ceterum cellas hoc
longo nomine maximam cepi uoluptatem. Quid enim iu
cundius quam principis iustitiam: grauitatem: comitatem in

secessu quoque ubi maxime recludunt inspicere, fuerunt uariae cogitationes: & quae uirtutes iudicis pluris species experientur: dixit causam Claudius ariston princeps ephesiorum homo munificus & innoxie popularis, inde inuidia & ad dissimilimum delator imissus, itaque absolutus uindicatusque est, sequenti die audita est galitta adulterii rea: nupta haec tribuno militum honores petitulo & sua & mariti dignitatem centurionis amore maculauerat, maritus legato consulari: ille caesari scripserat, Caesar excussit probationibus: centurionem exauctorauit: atque etiam relegauit, superat crimini quod nisi duorum esse non poterat: reliqua pars ultionis, sed maritum non sine aliqua reprehensione patientiae amor uxoris retardabat: quam quidem etiam post delatum adulterium domi habuerat: quasi contentus aemulum remouisse, admonitus ut perageret accusationem peregit inuitus: sed illam damnari etiam inuito accusatore necesse erat, damnata & iuliae legis poenis relicta est: Caesar & nomen centurionis & commemorationem disciplinae militaris sententiae adiecit: ne omnes eiusmodi causa reuocare ad se uiderent, tertio die inducta cognitio est multis sermonibus & uario rumore iactata iuli tironis codicilli quos ex parte ueros esse constabat: ex parte falsi dicebant: substituebant crimini semironius senecio: eques romanus, & eurythmus Caesaris libertus & procurator, haeredes cum caesar esset in dacia contra epistola scripta petierat ut suscipet cognitionem: susceperat: reuersus die dixerat: & cum ex heredibus quidam quasi reuerentia eurythmo mitteret accusationem pulcherrime dixerat: nec ille polyclitus est: nec ego Nero: indulserat tamen petentibus dilationem cuius tempus exacto confederat, auditurus a parte: haeredum intrauerunt duo: omnia postulauerunt ut omnes haeredes agere cogentur: cum detulissent omnes: aut sibi quoque desistere permitteretur: locutus est Caesar summa grauitate: summa moderatione: cumque aduocatus Senecionis & eurythmi dixisset suspicionibus relinque reos nisi audiret: non curo inquit an isti suspicionibus relinquuntur: ego reliquor. Deinde con-

uersus ad nos

qd facere debeamus. isti

enī queri uolunt q̄ sibi licuerit nō acufare: tū ex cōtulis sententia iussit denūciari hæredibus oībus ut agerēt aut singuli approbarēt causas nō agēdi: alioquin se uel de calūnia pronūciaturū: Vides quā honesti q̄ seueri dies quos iucūdiſſimæ remiſſiōis sequebāt: adhibebamur quotidie cœna erat modica: si principē cogitares: interdū acromata audiebamus: interdū iucūdiſſimis sermonibus nox ducebatur. sūmo die abeuntibus nobis quā diligens in Cæsare humanitas xenia sunt missa. Sed mihi ut grauitas cognitionū consilii: honor suauitas simplicitasque conuictus: ita locus ipse piucundus fuit. uilla pulcherrima cingit̄ uiridissimis agris. iminet littori: cuius in sinu fluit cū maxime portus huius sinistrum brachium firmissimo opere munitum est, dextrum elaborat̄. in ore portus insula adsurgit: quæ in latum uento mare obiacens frangat tutūq; ab utroque latere decursum nauibus præstet. adsurgit autem arte uilenda ingentia saxa latissima nauis prouehit. contra hæc alia super alia delecta ip̄o pōdere manent ac sensim quodam uelut aggere construunt̄ eminentia. & apparet laxum dorsum impactosq; fluctus ī imēsum elidit & tollit. uastus illic fragor canumq; circa mare saxis deinde pilæ adiicientur quæ p̄cedenti tempore enatā insulam imitentur. habebit hic portus etiam habet nomen auctoris eritq; uel maxime salutaris. Nam per longissimum spatium littus importuosum hoc receptaculo utetur. Vale.

C. Plinius Quintiliano suo Salutem dicit.

197

Vamuis & ipse sis continentissimus & filiā tuam ita institueris ut decebat filiā tuam Tutili neptem: cum tamē sit nuptura honestissimo uiro nonio celeri cui ratio ciuiliū officiorum necessitatem quandā nitoris imponit: debet secundū conditiones mariti ueste comitatu qbus non quidem agit dignitas: ornatus tamen instrui. Te porro animo beatissimū: modicū facultatibus scio. itaq; partē one

ris tui mihi uideo: & tanquam parens altet puellae nostrae confero quinquaginta milia nummum plus collaturus nisi a uerecundia tua sola mediocritate munusculi impetrari posse confidere ne recusares. C. Plinius Romano suo salutem dicit.

198

Tollite cuncta inquit coeptosque auferte labores: seu scribis aliquid seu legis tolli auferri iube: & accipe orationem meam ut illa arma diuina suum superbius potui reuera ut iter meas pulchra. Nam mihi satis est certare mecum. est haec pro attia uiriola & dignitate personae & exempli raritate & iudicii: magnitudine insignis. Nam foemina splendidae nata nupta praetori uiro exhaeredita ab octogenario patre intra undecim dies quam ille nouerca ei amore captus induxerat quadruplici iudicio bona paterna repetebat: sedebant iudices centum & octoginta. tot enim quatuor consiliis conscribuntur. in gens utrinque aduocatorum & numerosa subselia praestantium corona latissimum iudicium multiplici circulo ambibat: ad hoc stipatum tribunal: atque etiam ex superiore basilicae parte quam foeminae qua uiri & audiendi quod difficile uisendi studio iminebant. magna expectatio patrum: magna filiarum: magna etiam nouercarum. secutus est uariis euentus: Nam duobus consiliis uicimus. totidem uicti sumus. notabilis prorsus & mira eadem in causa iisdem iudicibus: iisdem aduocatis eodem tempore tanta diuersitas accidat casu quidem non casus uidere. uicta est nouerca ipsa haeres ex parte sexta. uictus suberrimus qui exhaereditatus patre singulari impudentia alieni patris bona uindictabat: non aulus sui petere. haec tibi exposui primum ut epistola scires quae ex oratione non poterat. Deinde nam detegam artes ut orationem libentius legeres si non legere tibi sed interesse iudicio uideris. quae sit licet magna non despo gratiam breuissime impetraturam. nam & copia rerum & arguta diuisione & narratiuncula pluribus & eloquendi uarietate renouatur. sunt multa (non audeo nisi tibi dicere) elata: multa pugnantia: multa subtilia. interuenit enim acerbis illis & erectis frequens necessi-

tas computandi ac pene calculos tabulamque poscendi ut repente in priuati iudicii formam cētumuiralem uertatur: dedimus uela indignationi: dedimus iræ: dedimus dolori & in amplissima causa q̄si magno mari pluribus uentis sumus uecti. in summa solent quidā ex cōtubernalibus nostris existimare hanc orationē iteꝝ dicā ut inter meas

esse. an uere tu facillime iudicabis q̄ tā memori- ter tenes oēs ut cōferre cū hac dū hāc solā legis possis. Vale

C. Plinius Maximo suo salutem dicit.

199 **R**ecte fecisti q̄ gladiatorium munus ueronēsibus nostris promisisti: a quibus olim amaris: suspiceris: ornaris: Inde etiam uxorē carissimā tibi & p̄batissimā habuisti: cuius memoriæ aut opus aliquod maxie funebre debeat. præterea tanto consensu rogabaris ut negare nō constans sed durum uideretur. illud quoq̄ egregie quod tā facilis tam liberalis in edendo fuisti: Nam per hęc etiā magnus animus ostendit. uellem africanæ quas coemeras plurimas ad præfinitum diem occurrissent: sed licet cessauerit illa tempestate detenta: tu tamen meruisti ut acceptum tibi fieret: quod quominus exhiberes non per te stetit. Vale.

C. Plinii Nouocomensis liber septimus epistolæ Incipit.

C. Plinius Geminio suo Salutem dicit.

140 **E**rret me hęc tua tā pertinax ualitudo & quāq̄ te tēperatissimum nouerim: uereor tamen ne quid illi etiam in mores suos liceat. proinde morneo patienter resistas. hoc laudabile hoc salutare admittit humana natura: quod suadeo ipse certe sic agere sanus cū meis soleo. spero quidē si forte in aduersam ualitudinē incidero nihil me desideratūꝝ uel pudore uel pœnitētia dignum. si tamen superauerit morbus: denuntio ne quid mihi detur nisi permittentibus medicis: licatisque si dederitis ita uindicaturum ut solent alii quæ negantur: quin etiā cū pustus ardētissima febre tadē remissus unctusq̄ acciperē

a medico potionem porrexi manum utq; me tangeret dixi: admotumq; iam labris poculum reddidi. postea cum uicesimo ualitudinis die balineo prępararer mussateſq; medicos repente uidissem causã requisii: respõderũt posse me tuto lauari non tamen oĩo sine alia suspiciõẽ: quid inquã necesse est: atq; ita spe balinei cui iã uidebar iferri placide leniterq; dimissa ab abstinentiã rursus non secus ac modo ad balineũ animum uultumq; composui. quæ tibi scripsi primũ ut te non sine exemplo monerẽ. deinde ut in posterũ ipse ad eadẽ temperantiã altringerer hac epistola quasi pignore. Vale.

C. Plinius Iusto suo Salutem dicit.

131

Quemadmodum congruit ut simul & affirmes te assiduis occupationibus impediri & scripta nostra delideres quæ uix ab otiosis ipetrare aliquod perituri tẽporis: patiar ergo æstatẽ inquietã uobis exercitiãq; trãscurrere & hyemem: demũ cũ credibile erit noctibus saltẽ uacare te posse quæram quid potissimũ ex nugis meis tibi exhibeã. Interim abunde est si epistolæ non sunt molestæ: sunt autẽ & uel eo breuiores erunt. Vale.

C. Plinius Presenti suo salutẽ dicit.

132

Tanta ne perseuerantia? tu mō in lucania mō in cãpania. ipse. n. inquis lucanus. uxor cãpana. iusta causa longioris absentia: non pperuã tamẽ: quin ergo aliquãdo in urbẽ redis? ubi dignitas honor amicitiaẽ tam superiores q̃ minores. quousque uigilabis cum uoles? dormies quamdiu uoles? quousque calcei? nusq; toga feriata? liber totus dies? tẽps est te reuifere molestias nostras uel ob hoc solũ ne uoluptates istæ satietate lãguescant saluta. paulisper quo tibi sit iucũ dius salutari. terere in hac turba ut te solitudo delectet. sed quid iprudẽs: quẽ euocare conor retardo. fortasse. n. his ipis admoneris ut te magis ac magis otio iuoluas. quod ego nõ abrumpi: sed intermitti uolo. ut enim si tibi cœnam facerẽ dulcibus cibis acres acutosque milcerem: ut obtuĩus illis &

oblitus stomachus his excitare: ita nunc hortor ut iocundis-
simum genus uitae nonnullis interdum quasi acrioribus condias. Vale

C. Plinius Pontio suo Salutem dicit.

153

Bis legisse te hendecasyllabos meos, requiris etiam quem-
admodum coepim scribere homo ut tibi uideor se-
uerus ut ipse patior non ineptus: nunquam a poetice: al-
tius enim repetam: alienus: qui etiam quatuordecim natus annos
graecam tragoediam scripsi, qualem inquis: nescio, tragoedia
uocabatur. Mox cum e militia rediens in icaria insula uentis
detinerer latinos elegos in illud ipsum mare ipsamque insulam
feci, expertus sum me aliquando hetero hendecasyllabis, nunc
primum quorum hic natalis haec causa legebantur in laurentino
mihi asinii galli libri de comperatione patris & Ciceronis: in-
cidit epigramma Ciceronis in Tironem suum, deinde cum me-
ridie (erat enim aestas) dormiturus me recepissem: ne obre-
peret somnus: coepi reputare maximos oratores hoc studii
genus & in oblectationibus habuisse: & in laude posuisse. Inten-
di animum contraque opinionem meam post longam desuetudinem
perquam exiguo temporis momento id ipsum quod me ad
scribendum sollicitauerat his uersibus exaravi.

Cum libros Galli legerem quibus ipse parenti
Ausus de Cicerone daret palmamque decusque
Lasciuum inuenit uersum Ciceronis: & illo
Spectandum ingenio quo seria condidit: & quo
Humanis salibus multo uarioque lepore,
Magnorum ostendit mentis gaudere uirorum.
Nam queritur quod fraude mala frustratus amantem
Pauca coenato sibi debita sauiam tiro
Tempore nocturno subtraxerit: his ego lectis
Cur post haec inquam nostros celamus amores?
Nullamque in medium timida damus atque fatemur
Tironisque dolos tironis nosse fugaces
Blanditias & furta nouas addentia flammis.